
SLUŽBENE NOVINE FBIH, broj 62/02 

Na osnovu člana 24. stav 5. Zakona o šumama ("Službene novine Federacije BiH", broj 20/02), federalni 

ministar poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, donosi 

 

PRAVILNIK 

O NAČINU ODABIRANJA, DOZNACI I SJEČI STABALA ILI POVRŠINA ZA SJEČU 

 

Član 1. 

Ovim pravilnikom reguliše se odabiranje, doznaka i sječa stabala ili površina za sječu u šumama na 

teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine.Odabiranje, obilježavanje i sječa stabala ili površina za sječu 

vrši se u cilju gazdovanja šumama i šumskim zemljištima u skladu sa smjernicama postavljenim 

šumskogospodarskom osnovom i općim interesom u cilju poboljšanja ekoloških, ekonomskih i 

socijalnih funkcija šume. 

Član 2. 

Odabiranje, doznaka (obilježavanje) i sječa stabala ili površina za sječu može se vršiti samo na 

površinama gdje su riješeni imovinsko-pravni odnosi. 

Član 3. 

Odabiranje i doznaka stabala ili površina za sječu vrši se u skladu sa tehničkim ciljem gospodarenja, 

propisanim za konkretnu gazdinsku klasu šumskogospodarskom osnovom, i konkretnim sastojinskim 

prilikama. 

Član 4. 

Nije dopuštena sječa bez prethodno izvršenog odabiranja i obilježavanja stabala ili površina za sječu i 

izrade i donošenja projekta za izvođenje u skladu sa Zakonom o šumama. 

Član 5. 

Doznaka stabala u šumi podrazumijeva: 

1. Obilježavanje odabranih stabala za sječu zatesom na žilištu ili na jednoj od debljih žila sa donje 

strane i zatesom na prsnoj visini sa gornje strane; 

2. Obrojčavanje (redni broj) obilježenog stabla na žilištu; 

3. Premjerba prsnih prečnika, određivanje uzgojno-tehničke i tehničke klase odabranih i 

obilježenih stabala te upisivanje podataka u doznačnu knjigu; 

4. Stavljanje otiska šumskog, doznačnog čekića na oba zatesa uz uporabu boje (farbe) koja je 

različita od boje premjerbe. 

5. Boja doznake mijenja se početkom svake kalendarske godine.U knjigu doznake evidentiraju se 

doznačena stabla samo jednog odjela, izuzev doznake sanitarnih užitaka. Knjige doznake 

moraju biti obrojčene i upisane u registar. 

Član 6. 

Obilježavanje površina za čistu sječu u izdanačkim šumama, plantažama, makijama, šikarama i 

šibljacima vrši se na graničnim stablima u vidu jednostrukih prstenova, širine 4 cm, izvučenih bojom 



slobodnom rukom na prsnoj visini (1,30 m). Granična, obilježena stabla, moraju se dogledati i ne smiju 

se posjeći. 

 

Član 7. 

Prilikom njege mladih sastojina, prirodnog ili vještačkog porijekla, stabla za sječu od 7-15 cm će se 

premjeravati i obilježavati tačkasto bojom na prsnoj visini i žilištu, a deblja stabla u skladu sa članom 

5. ovog pravilnika. 

Član 8. 

Sječa stabala vrši se, po pravilu, uz brdo, osim ako to projektom za izvođenje nije drugačije 

određeno.Izuzetno se obaranje stabala može vršiti na stranu ili niz brdo ako se na taj način: 

1. Izbjegava opasnost za život uposlenika; 

2. Obezbjeđuje bolja zaštita sastojine; 

3. Obezbjeđuje oboreno stablo od oštećenja. 

Član 9. 

Visina panja može biti najviše 1/3 prečnika panja, mjereći sa gornje strane. 

Član 10. 

Nakon sječe, pristupa se izradi drvnih sortimenata, pri čemu se daje prednost izradi vrednijih 

sortimenata.Kod krojenja i izrade drvnih sortimenata, mora se pridržavati standarda kvaliteta i 

dimenzija određenih za drvne sortimente. 

Član 11. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama Federacije 

BiH". 

 

Broj 01-02-493-1/02 29. novembra 2002. godine Sarajevo 

Ministar Behija Hadžihajdarević, s. r. 



Službene novine Federacije BiH, broj 62/02 

 

Na temelju članka 24. stavak 5. Zakona o šumama ("Službene novine Federacije BiH", broj 20/02), 

federalni ministar poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, donosi  

 

PRAVILNIK 

O NAČINU ODABIRA, DOZNACI I SJEČI STABALA ILI POVRŠINA ZA SJEČU 

 

Članak 1. 

Ovim pravilnikom regulira se odabiranje, doznaka i sječa stabala ili površina za sječu u šumama na 

teritoriju Federacije Bosne i Hercegovine. Odabiranje, obilježavanje i sječa stabala ili površina za sječu 

vrši se u cilju gospodarenja šumama i šumskim zemljištima u skladu sa smjernicama postavljenim 

šumskogospodarskom osnovom i općim interesom u cilju poboljšanja ekoloških, ekonomskih i 

socijalnih funkcija šume. 

Članak 2. 

Odabir, doznaka (obilježavanje) i sječa stabala ili površina za sječu može se vršiti samo na površinama 

gdje su riješeni imovinsko-pravni odnosi. 

Članak 3.  

Odabiranje i doznaka stabala ili površina za sječu vrši se sukladno tehničkim ciljem gospodarenja, 

propisanim za konkretnu gazdinsku klasu šumskogospodarskom osnovom, i konkretnim sastojinskim 

prilikama. 

Članak 4.  

Nije dopuštena sječa bez prethodno izvršenog odabira i obilježavanja stabala ili površina za sječu i 

izrade i donošenja projekta za izvedbu sukladno Zakonu o šumama. 

Članak 5.  

Doznaka stabala u šumi podrazumijeva: 

1. Obilježavanje odabranih stabala za sječu zatesom na žilištu ili na jednoj od debljih žila sa 

donje strane i zatesom na prsnoj visini sa gornje strane; 

2. Obrojčavanje (redni broj) obilježenog stabla na žilištu; 

3. Premjerba prsnih prečnika, određivanje uzgojno-tehničke i tehničke klase odabranih i 

obilježenih stabala te upisivanje podataka u doznačnu knjigu; 

4. Stavljanje otiska šumskog, doznačnog čekića na oba zatesa uz uporabu boje koja je različita 

od boje premjerbe. 

5. Boja doznake mijenja se početkom svake kalendarske godine.U knjigu doznake 

evidentiraju se doznačena stabla samo jednog odjela, izuzev doznake sanitarnih užitaka. 

Knjige doznake moraju biti obrojčene i upisane u registar. 

 



Članak 6.  

Obilježavanje površina za čistu sječu u izdanačkim šumama, plantažama, makijama, šikarama i 

šibljacima vrši se na graničnim stablima u vidu jednostrukih prstenova, širine 4 cm, izvučenih bojom 

slobodnom rukom na prsnoj visini (1,30 m). Granična, obilježena stabla, moraju se dogledati i ne smiju 

se posjeći. 

Članak 7.  

Prilikom njege mladih sastojina, prirodnog ili vještačkog podrijetla, stabla za sječu od 7-15 cm će se 

premjeravati i obilježavati točkasto bojom na prsnoj visini i žilištu, a deblja stabla sukladno članku 5. 

ovog pravilnika. 

Članak 8.  

Sječa stabala vrši se, po pravilu, uz brdo, osim ako to projektom za izvedbu nije drugačije 

određeno.Iznimno se obaranje stabala može vršiti na stranu ili niz brdo ako se na taj način: 

1. Izbjegava opasnost za život uposlenika; 

2. Osigurava bolja zaštita sastojine; 

3. Osigurava oboreno stablo od oštećenja. 

 

Članak 9. 

Visina panja može biti najviše 1/3 prečnika panja, mjereći sa gornje strane. 

 

Članak 10.  

Nakon sječe, pristupa se izradi drvnih sortimenata, pri čemu se daje prednost izradi vrednijih 

sortimenata.Kod krojenja i izrade drvnih sortimenata, mora se pridržavati standarda kakvoće i 

dimenzija određenih za drvne sortimente. 

Članak 11. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objave u "Službenim novinama Federacije 

BiH".Ovim pravilnikom regulira se odabir, obilježavanje i sječa stabala ili površina za sječu u šumama 

na teritoriju Federacije Bosne i Hercegovine.Odabir, obilježavanje i sječa stabala ili površina za sječu 

vrši se u cilju gazdovanja šumama i šumskim zemljištima sukladno smjernicama postavljenim 

šumskogospodarskom osnovom i općim interesom u cilju poboljšanja ekoloških, gospodarskih i 

socijalnih funkcija šume. 

 

Broj 01-02-493-1/02 29. studenoga 2002. godine Sarajevo 

 

Ministar Behija Hadžihajdarević, v. r. 



СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФБИХ, број 62/02 

На основу члана 24. став 5. Закона о шумама ("Службене новине Федерације БиХ", број 20/02), 

федерални министар пољопривреде, водопривреде и шумарства, доноси 

 

ПРАВИЛНИК 

О НАЧИНУ ОДАБИРАЊА, ДОЗНАЦИ И СЈЕЧИ СТАБАЛА ИЛИ ПОВРШИНА ЗА СЈЕЧУ 

 

Члан 1. 

Овим правилником регулише се одабирање, дознака и сјеча стабала или површина за сјечу у 

шумама на територији Федерације Босне и Херцеговине.Одабирање, обиљежавање и сјеча 

стабала или површина за сјечу врши се у циљу газдовања шумама и шумским земљиштима у 

складу са смјерницама постављеним шумскогосподарском основом и опћим интересом у циљу 

побољшања еколошких, економских и социјалних функција шуме. 

Члан 2. 

Одабирање, дознака (обиљежавање) и сјеча стабала или површина за сјечу може се вршити 

само на површинама гдје су ријешени имовинско-правни односи. 

Члан 3. 

Одабирање и дознака стабала или површина за сјечу врши се у складу са техничким циљем 

господарења, прописаним за конкретну газдинску класу шумскогосподарском основом, и 

конкретним састојинским приликама. 

Члан 4. 

Није допуштена сјеча без претходно извршеног одабирања и обиљежавања стабала или 

површина за сјечу и израде и доношења пројекта за извођење у складу са Законом о шумама. 

Члан 5. 

Дознака стабала у шуми подразумијева: 

6. Обиљежавање одабраних стабала за сјечу затесом на жилишту или на једној од дебљих 

жила са доње стране и затесом на прсној висини са горње стране; 

7. Обројчавање (редни број) обиљеженог стабла на жилишту; 

8. Премјерба прсних пречника, одређивање узгојно-техничке и техничке класе одабраних 

и обиљежених стабала те уписивање података у дозначну књигу; 

9. Стављање отиска шумског, дозначног чекића на оба затеса уз упорабу боје (фарбе) која 

је различита од боје премјербе. 

10. Боја дознаке мијења се почетком сваке календарске године.У књигу дознаке 

евидентирају се дозначена стабла само једног одјела, изузев дознаке санитарних 

ужитака. Књиге дознаке морају бити обројчене и уписане у регистар. 

Члан 6. 

Обиљежавање површина за чисту сјечу у изданачким шумама, плантажама, макијама, шикарама 

и шибљацима врши се на граничним стаблима у виду једноструких прстенова, ширине 4 цм, 



извучених бојом слободном руком на прсној висини (1,30 м). Гранична, обиљежена стабла, 

морају се догледати и не смију се посјећи. 

 

Члан 7. 

Приликом његе младих састојина, природног или вјештачког поријекла, стабла за сјечу од 7-15 

цм ће се премјеравати и обиљежавати тачкасто бојом на прсној висини и жилишту, а дебља 

стабла у складу са чланом 5. овог правилника. 

Члан 8. 

Сјеча стабала врши се, по правилу, уз брдо, осим ако то пројектом за извођење није другачије 

одређено.Изузетно се обарање стабала може вршити на страну или низ брдо ако се на тај начин: 

4. Избјегава опасност за живот упосленика; 

5. Обезбјеђује боља заштита састојине; 

6. Обезбјеђује оборено стабло од оштећења. 

Члан 9. 

Висина пања може бити највише 1/3 пречника пања, мјерећи са горње стране. 

Члан 10. 

Након сјече, приступа се изради дрвних сортимената, при чему се даје предност изради 

вреднијих сортимената.Код кројења и израде дрвних сортимената, мора се придржавати 

стандарда квалитета и димензија одређених за дрвне сортименте. 

Члан 11. 

Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у "Службеним новинама 

Федерације БиХ". 

 

Број 01-02-493-1/02 29. новембра 2002. године Сарајево 

Министар Бехија Хаџихајдаревић, с. р. 

 


